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LEICOMPLEMENTAR N ' 370, de 24 de margo de 2022

Altera. conforme especifica, a
redagao do $ 1' do art. 97, dos incisos 1. 11 c
V do art. 99 e do cczpu/ do art. 108. da Lei
Complementar n ' 04/1991 (C6digo
TributArio do Municipio -- CTM

MARCIO GUSTAVO BERNARDES REFS, Prefeito do Municipio de Jaguariana

Estado de Sio Paulo etc.,

FA(;0 SABER que a Cfmara Municipalaprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte lei complementar:

Art. I ' Ficam alterados os seguintes dispositivos da Lei Complementar n ' 04, de

20 de dezembro de 1991:

:Art. 97. (...)

$ 1' Na arrematagao ou leilao, a base de cflculo serf o valor da arrematagao do

im6vel(ou valor page) e, na adjudicagao de bens im6veis, a base de cflculo serf o valor da

aquisigao judicial (ou valor page).

Aa. 99. (...)
I -- na transfer6ncia de im6vel a pessoa juridica ou desta para seus s6cios ou

acionistas ou respectivos sucessores, dentro de 30(trinta) dias contados da data de registlo da

assembleia no 6rgao competente ou da escritura em que tiverem lugar aqueles atosl

11 na arrematagao ou na adjudicagao em praia ou leilao, dentro de 30(trinta)

dias contados da data de publicagao da expedigao da carta de arrematagao ou deferida a

adjudicagao, ainda que exista recurso pendente;

111 e IV -- (...)
V -- nas transmiss6es compreendidas no sistema l;inanceiro da habitagao, sistema

financeiro imobiliirio e/ou atrav6s de cons6rcios, faso em quc o contribuinte ou responsavel

recolherio o imposto devido dentro do puzo de 30 (trinta) dias a contar da data do f'ato

translativo.

(

(...)
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Art. 108. O nio pagamento do imposto nos prazos fixados nesta lei complementar

sujeita o inhator cumulativamente a mulfa correspolldente a 50%(cinquenta por cents) sobte o

valor do imposto devido e juros de 1% (um por cents) ao m6s ou ftagao

Paragrafo Qnico. (...y

Art. 2' Esta lei complementar entrarf em vigor na data de sua publicagao:

revogadas as disposig6es em contr6rio.

Prefeitura do Municipio de Jaguari6na, aos 2$#e maiJgq de }022.

RCIO $USTA#O FERNARDES LEIS
rrefeito

Publicada no Departamento de Expediente e Registro da Secretaria de Governo
da data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI
Secretfrio de Governo


